
Gemeente 
Hellendoorn 

Besluit Nijverdal, 
11 november 2010 

Nr. 
10INT01546 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

De raad van de gemeente Hellendoorn; 

Gezien het voorstel van de bestuurscommissie voor de lichamelijke opvoeding en de sport in de 
gemeente Hellendoorn (Blos) d.d. 20 september 2010 en het voorstel van burgemeester en 
wethouders d.d. 28 september 2010 ; 

Gelet op het bepaalde in artikel 156 van de Gemeentewet, alsmede het besluit van het college 
van burgemeester en wethouders van 17 februari 2004 , nr. 003 .4709 /03 .5737 , regelende de 
taak, bevoegdheden, samenstelling en werkwijze van deze commissie; 

B e s l u i t vast te stellen de: 

voor het jaar 2011 de op de bijlage vermelde tarieven voor het gebruik van de gemeentelijke 
sportaccommodaties vast te stellen onder de navolgende bepalingen: 

Artikel 1 

Dit tarievenbesluit verstaat onder: 

a. 
b. 
c. 
d. 
e. 

f. 

g-

h. 

leeftijd 
volwassenen 
kinderen 
65 + ers 
gezin 

gezins 100-baden 
kaart 

een bad 

seizoen 

de leeftijd op 1 januari van het betreffende kalenderjaar; 
personen met een leeftijd van 18 jaar en ouder; 
personen in de leeftijd van 2 tot en met 17 jaar; 
: personen van 65 jaar en ouder; 
1 . de samenwerkende echtgenoten en hun inwonende 

ongehuwde kinderen; 
2. een man of v rouw met zijn of haar inwonende 

ongehuwde kinderen; 
3. de niet met elkaar gehuwde personen van 

verschillend of gelijk geslacht, die tenminste één 
jaar onafgebroken een gezamenlijke huishouding 
voeren en hun inwonende ongehuwde kinderen; 

op een stampas wordt een 100-badenkaart bijgeschreven, 
overige gezinsleden hebben met bijpassen toegang tot de 
gemeentelijke zwembaden binnen de gemeente 
Hellendoorn; bij elk bezoek van een gezinslid wordt 1 bad 
op de stampas afgeschreven; 
het eenmaal per dag gebruik maken van het gemeentelijk 
zwembad in de gemeente Hellendoorn; 
het gehele jaar met uitzondering van de door de BLOS 
bekend gemaakte perioden waarin geen gebruik kan 
worden gemaakt van sportvoorzieningen; 

(code voor postverwerking) 



gebruiksuren : het aantal uren gebruik en de benodigde uren voor het 
gereedmaken van de accommodatie voor zover ander 
gebruik hiervoor moet wijken. 
(In geval van grote evenementen worden er geen kosten in 
rekening gebracht voor de opbouwuren en de uren voor het 
opruimen/schoonmaken). 

Artikel 2 

1. De 10-, 25- en 50-badenkaarten zijn een half jaar geldig, te rekenen vanaf de datum 
van afgifte. 

2. De 100-badenkaarten zijn 7 maanden geldig, te rekenen vanaf de datum van afgifte. 
3. Een zwemleskaart is gedurende 6 weken geldig voor één zwemles van 1 uur per 

week. 
4. Van de onder 1. t/m 3. genoemde termijnen kan worden afgeweken na voorafgaande 

toestemming door of vanwege de Blos. 

Artikel 3 

1. Alleen gezinnen kunnen gebruik maken van een 100-badenkaart gezin. 
2. Beschadigde en/of zoekgeraakte passen kunnen worden vervangen door duplicaten, 

waarvoor € 7,50 per pas verschuldigd is. 

Artikel 4 

1. De verschuldigde entree- en lesgelden moeten worden voldaan vóór het gebruik van 
de zwembaden. 

2. Van de betaling van de entree- en lesgelden wordt een bewijs verstrekt, dat op 
verzoek van de met het toezicht hierop belaste ambtenaar moet worden getoond. 

3. Restitutie van verschuldigde lesgelden is onder door de BLOS te bepalen voorwaarden 
mogelijk. 

4. Restitutie van ongebruikte baden op een meerbadenkaart is niet mogelijk. 

Artikel 5 

Het recht tot gebruik van de zwembaden geldt alleen, wanneer deze voor belanghebbenden 
geopend zijn. 

Artikel 6 

3. 

Voor het gebruik met een winstoogmerk van de sportaccommodaties vermeld onder 
A. wordt per gebruikssituatie een tarief vastgesteld en dit gebruik wordt contractueel 
vastgelegd. 
Voor het gebruik met een winstoogmerk van de sportaccommodaties vermeld onder ., 
B., C. en D. wordt een tarief geheven gelijk aan 300% van het tarief voor niet-
commerciële instellingen uit de gemeente Hellendoorn. Tevens zullen de eventuele 
bijkomende kosten in rekening worden gebracht. 
Voor het gebruik met een winstoogmerk van de tribune-elementen vermeld onder E. 
wordt een tarief geheven gelijk aan 300% van het tarief vermeld onder E. Tevens 
zullen eventuele bijkomende kosten in rekening worden gebracht. 

Artikel 7 

In bijzondere gevallen kan de Blos een afwijkend tarief in rekening brengen. 



Artikel 8 

1. Indien een gebruiker de huur voorafgaande aan het gebruik annuleert, wordt van 
gemeentewege geen gebruiksvergoeding in rekening gebracht. 

2. Indien annulering van het gebruik na de datum van het voorgenomen gebruik 
plaatsvindt wordt van gemeentewege de volledige gebruiksvergoeding in rekening 
gebracht. 

3. Bij incidentele commerciële verhuur wordt een annuleringsregeling opgenomen in de 
af te sluiten overeenkomst. 

Artikel 9 

Bij het houden van toernooien is voor het hanteren van de tariefscategorie bepalend of er 
door groepen of verenigingen uit de gemeente Hellendoom aan het toernooi wordt 
deelgenomen. 

Artikel 10 

Het tarief per team, zoals genoemd in de tarieven van sportterreinen onder B.1.a., wordt 
bepaald door en berekend op basis van het aantal competitieteams per 1 januari 2010. 

Artikel 11 

Vrijgesteld van de tarieven voor het gebruik van de vergaderruimte in sportzaal Bachlaan en 
sporthal De Voordam zijn de in de gemeente Hellendoom gevestigde binnensportverenigingen 
welke niet over een eigen clubruimte beschikken en de Sportfederatie Hellendoom voor zover 
het bestuursvergaderingen betreft. 
Vrijgesteld van de tarieven voor het gebruik van de gemeentelijke tribune-elementen zijn de 
gemeentelijke sportverenigingen 

II. te bepalen dat: 

A. dit besluit in werking treedt op 1 januari 2011; 

B. het besluit van 20 november 2009, nr. 09.INT01061 tot vaststelling van de 
tarieven voor het gebruik van de gemeentelijke sportaccommodaties met ingang 
van 1 januari 2011 vervalt. 

De raad voornoemd, 

de griffier de/voorzitter 



TARIEVEN GEMEENTELIJKE SPORTACCOMMODATIES 2011 

A. ZWEMBAD 

1. Kaart voor één bad: 
a. daltarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
b. piektarief 
volwassenen 
kindere n/65+ers 

2. aanschaf pas (voor alle meerbaden-, les-, en doelgroepkaarten te gebruiken) 
borg 

2a Meerbadenkaarten 

IQ-badenkaart 
a. daltarief 
volwassenen 
kindere n/65+ers 
b. piektarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
25-badenkaart 
a. daltarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
b. piektarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
5Q-badenkaart 
a. daltarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
b, piektarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 

2010 
openlucht 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

2010 
overdekt 

2,90 
2,30 

2,90 
2,30 

7,35 
3,70 

27,50 
21,70 

27,50 
21,70 

65,05 
51,36 

65,05 
51,36 

115,60 
91,26 

115,60 
91,26 

2011 
openlucht 

3,10 
2,50 

3,90 
3,30 

7,50 
4,00 

29,45 
23,75 

37,05 
31,35 

65,88 
53,13 

82,88 
70,13 

116,25 
93,75 

146,25 
123,75 

2011 
overdekt 

3,10 
2,50 

3,90 
3,30 

7,50 
4,00 

29,45 
23,75 

37,05 
31,35 

65,88 
53,13 

82,88 
70,13 

116,25 
93,75 

146,25 
123,75 



4. 

5. 

6. 

1 QQ-baclenkaart 
a. daltarief 
volwassenen 
kinderen/65+ers 
gezin 
b. piektarief 
volwassenen 
kindere n/65+ers 
gezin 

Zwemkaart voor 5 lessen Zwem ABC (uur) 

1 les spetterles (half uur) 
1 les Zwem ABC (1 uur) 
1 pré-spetterles (half uur) 

Voor zwemmen in schoolverband: 
voor de beschikbaarstelling van het bad ten behoeve van het zwemmen 
in schoolverband, incl. het geven van zwemonderwijs 
a. voor in de gemeente Hellendoorn gevestigde scholen voor 

basis- en voortgezet onderwijs 
b. voor in de gemeente Hellendoorn gevestigde scholen voor speciaal onderwijs 

a. Gebruik per uur door gemeentelijke sportverenigingen: 
1. 33,3 x 21 meterbassin (in 2010 15x 25 meter) 
2. 25x21 meter bassin 
3. 7x21 meter bassin 
4. 10 x 20 meter bassin beweegbare bodem 
5. 10 x 20 meter bassin vaste bodem (in 2010 8x 12 meter) 
6. buitenbad 

b. Gebruik per uur door niet-commerciële instellingen uit de gem. Hellendoorn 
1. 33,3 x 21 meterbassin (in 2010 15x 25 meter) 
2. 25 x 21 meter bassin 
3. 7x21 meter bassin 
4. 10 x 20 meter bassin beweegbare bodem 
5. 10 x 20 meter bassin vaste bodem (in 2010 8x 12 meter) 
6. buitenbad 

c. Voor gebruik door sportverenigingen en niet-commerciële instellingen buiten de gemeente geldt 
een tarief van 3 maal de onder A. 6a genoemde tarieven 

Voor doelgroepactiviteiten stelt de BLOS een tarief vast. 

2010 
openlucht 

n.v.t. 
n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 
n.v.t. 

tegen 

tegen 

n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

2010 
overdekt 

144,50 
114,08 
124,57 

144,50 
114,08 
124,57 

36,45 

4,10 
8,10 
5,10 

kostprijs 

kostprijs 

24,76 
n.v.t. 
n.v.t. 

21,02 
8,10 

49,53 
n.v.t. 
n.v.t. 

42,03 
16,20 

2011 
openlucht 

186,00 
150,00 
176,50 

234,00 
198,00 
216,00 

n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 
n.v.t. 

tegen 

tegen 

n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

n.v.t. 
n.v.t. 

2011 
overdekt 

186,00 
150,00 
176,50 

234,00 
198,00 
216,00 

38,50 

4,50 
8,50 
5,50 

kostprijs 

kostprijs 

65,00 
40,00 
25,00 
27,50 
27,50 

90,00 
65,00 
35,00 
55,00 
55,00 



B. SPORTTERREINEN 

1. Gebruik per seizoen t.b.v. voetbal, hockey en korfbal 
a. Gebruik door gemeentelijke sportverenigingen per competitieteam: 

op basis van het voorlopig aantal competitieteams per 1 januari 2009 
b. 1. Gebruik per uur door gemeentelijke verenigingen c.q. groepen (excl. kleedkamers) 

Voetbalterrein, natuurgras 
Voetbalterrein, kunstgras 
Hockeyterrein, natuurgras 
Hockeyterrein, zandkunststof 
Korfbalterrein, zandkunststof 
Oefenterrein 

2. Gebruik per uur door niet-gemeentelijke verenigingen c.q. groepen (excl. kleedkamers) 
Voetbalterrein, natuurgras 
Voetbalterrein, kunstgras 
Hockeyterrein, natuurgras 
Hockeyterrein, zandkunststof 
Korfbalterrein, zandkunststof 
Oefenterrein 

2. Gebruik overige sportterreinen (excl. kleedkamers) 
1. Gebruik per uur door gemeentelijke verenigingen c.q. groepen 

Spel- en sportterrein in Haarle, kunstgras (per veld) 
Handbalterrein, kunstgras 
Was- en kleedruimte per gebruikssituatie (alleen in combinatie met de huur van een sportterrein) 

2. Gebruik per uur door niet-gemeentelijke verenigingen c.q. groepen 
Spel- en sportterrein in Haarle, kunstgras (per veld) 
Handbalterrein, kunstgras 
Was- en kleedruimte per gebruikssituatie (alleen in combinatie met de huur van een sportterrein) 

3. Gebruik lichtinstallaties: 
Tegen kostprijs electriciteitsverbruik 

3. Vergoeding derdengebruik was- en kleedruimte per gebruikssituatie 

2010 

608,49 

24,95 
31,13 
24,95 
22,47 
31,13 
24,95 

49,91 
62,25 
49,91 
44,95 
62,25 
49,91 

6,29 
6,29 
9,51 

12,60 
12,60 
9,51 

9,51 

2011 

678,37 

25,30 
31,57 
25,30 
22,78 
31,57 
25,30 

50,61 
63,12 
50,61 
45,58 
63,12 
50,61 

6,38 
6,38 
9,64 

12,78 
12,78 
9,64 

9,64 



2010 

C. SPORTLOKALEN 

1. a. Gebruik per uur door gemeentelijke sportverenigingen 
Gymnastieklokaal 12x21 meter 
Sportzaal Bachlaan 
Sporthal 
Uitsluitend was- en kleedruimte 
Aerobics/vergaderruimte De Voordam 
Vergaderruimte sportzaal Bachlaan 
(idem per dagdeel) 

b. Overig gebruik per uur door particulieren en niet-commerciële instellingen gevestigd in de gemeente Hellendoorn 
Gymnastieklokaal 12x21 meter 
Sportzaal Bachlaan 
Sporthal 
Uitsluitend was- en kleedruimte 
Aerobics/vergaderruimte De Voordam 
Vergaderruimte sportzaal Bachlaan 
(idem per dagdeel) 
Peuterspeelzaal 't Hummeltje per dagdeel 

c. Niet-commercieel gebruik per uur door particulieren of instellingen buiten de gemeente Hellendoorn 
Gymnastieklokaal 12x21 meter 
Sportzaal Bachlaan 
Sporthal 
Uitsluitend was- en kleedruimte 
Aerobics/vergaderruimte De Voordam 
Vergaderruimte sportzaal Bachlaan 
(idem per dagdeel) 

2. Lichamelijke opvoeding basis- en voortgezet onderwijs 
Tegen kostprijs 

6,79 
12,08 
26,57 

6,53 
6,79 
6,95 

17,36 

10,36 
18,54 
41,04 
6,53 

10,36 
6,95 

17,36 
535,27 

20,76 
37,14 
49,09 
13,11 
20,76 
13,85 
34,68 

2011 

8,30 
15,91 
29,00 

6,62 
8,30 
9,44 

18,88 

10,51 
18,80 
41,61 
6,62 

10,51 
9,44 

18,88 
542,76 

21,05 
37,66 
49,78 
13,29 
21,05 
18,88 
37,76 



2011 

3. 

4. 

MANIFESTATIETERREIN/WIELEROEFENCIRCUIT 

Gebruik door gemeentelijke sportverenigingen c.q. groepen (excl. kleedkamers) 
per uur 
per dag 
Gebruik door niet-gemeentelijke sportverenigingen c.q. groepen (excl. kleedkamers) 
per uur 
per dag 
Buurtevenementen zonder winstoogmerk kunnen vrijgesteld worden 
van deze tariefstelling 
Genoemde tarieven zijn exclusief de kosten van electra en water. 
Deze worden afzonderlijk tegen kostprijs in rekening gebracht. 

E. TRIBUNE-ELEMENTEN, AANWEZIG IN SPORTHAL DE VOORDAM 

Voor het gebruik buiten de gemeentelijke accommodaties (per element, 12 zitplaatsen) 

9,71 
78,10 

19,50 
156,21 

2011 

1. Gebruik door particulieren en niet-commerciële instellingen gevestigd in de gemeente Hellendoom 
per uur 
per dag 

2. Niet-commercieel gebruik per uur door particulieren of instellingen buiten de gemeente Hellendoom 
per uur 
per dag 

3,47 
20,82 

6,95 
41,64 



Biilage 1 Omgevingsanalvse 2010 zwembad en voorstel 2011 
. 

/mvtmofkaiäfi • 
_ _ • 

Los bad kinderen daltarief 
Los bad Volwassen daltarief 
Los bad 65 + daltarief 
Meer baden kaart 10 x kind daltarief 
Meer baden kaart 10 x volw daltarief 
Meer baden kaart 10 x 65+ daltarief 
Meer baden kaart 25 x kind daltarief 
Meer baden kaart 25 x volw daltarief 
Meer badenkaart 25x 65+ daltarief 
Meer baden kaart 50 x kind daltarief 
Meer baden kaart 50 x volw daltarief 
Meer baden kaart 50 x 65+ datarief 
Meerbadenkaart 100x kind daltarief 
Meerbadenkaart 100x volw daltarief 
Meerbadenkaart 100x 65+ daltarief 
Meerbadenkaart 100x gezin daltarief 
Los bad kinderen piektarief 
Los bad Volwassen piektarief 
Los bad 65 + piektarief 
Meer baden kaart 10 x kind piektarief 
Meer baden kaart 10 x volw piektarief 
Meer baden kaart 10 x 65+ piektarief 
Meer baden kaart 25 x kind piektarief 
Meer baden kaart 25 x volw piektarief 
Meer badenkaart 25x 65+ piektarief 
Meer baden kaart 50 x kind piektarief 
Meer baden kaart 50 x volw piektarief 
Meer baden kaart 50 x 65+ piekarief 
Meerbadenkaart 100x kind piektarief 
Meerbadenkaart 100x volw piektarief 
Meerbadenkaart 100x 65+ piektarief 
Meerbadenkaart 100x gezin piektarief 

ES; 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

VTSP&V ; 

2,30 
2,90 
2,30 

21,70 
27,50 
21,70 
51,35 
65,05 
51,35 
91,25 

115,60 
91,25 

114,08 
144,50 
114,08 
124,57 

2,30 
2,90 
2,30 

21,70 
27,50 
21,70 
51,35 
65,05 
51,35 
91,25 

115,60 
91,25 

114,08 
144,50 
114,08 
124,57 

Gemiddeld 
tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

2,78 
3,39 
3,04 

24,11 
29,00 
24,52 
57,41 
71,76 
52,73 

105,48 
133,87 
96,63 

114,08 
144,50 
114,08 
124,52 

2,78 
3,39 
3,04 

24,11 
29,00 
24,52 
57,41 
71,76 
52,73 

105,48 
133,87 
96,63 

114,08 
144,50 
114,08 
124,52 

laagste 
tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

2,00 
2,90 
2,30 

17,20 
19,25 
17,20 
47,50 
60,55 
51,35 
88,00 

114,00 
91,25 

114,08 
144,50 
114,08 
116,55 

2,00 
2,90 
2,30 

17,20 
19,25 
17,20 
47,50 
60,55 
51,35 
88,00 

114,00 
91,25 

114,08 
144,50 
114,08 
116,55 

Hoogste 
tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

3,80 
3,80 
3,30 

34,20 
34,40 
34,20 
66,00 
85,95 
54,10 

123,65 
164,50 
102,00 
114,08 
144,50 
114,08 
132,45 

3,80 
3,80 
3,30 

34,20 
34,40 
34,20 
66,00 
85,95 
54,10 

123,65 
164,50 
102,00 
114,08 
144,50 
114,08 
132,45 

Voorstel 
tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 

e 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

e 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

e 
€ 
€ 

e 
€ 
€ 
€ 

2811 
2,50 
3,10 
2,50 

23J5 
29,45 
23,75 
53,13 
65,88 
53,13. 
93,75 

116,25 
93,75 

150,00 
188,00 
150,00 
176,50 

3,30 
3,90 
3,30 

31,35 
37,05 
34,35 
70,13 
82,88 
70,13 

123,75 
146,25 
123,75 
198,00 
234,00 
198,00 
216,00 

verschil 
absoluut 
t.o.v.2010 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

0,20 
0,20 
0,20 
2,05 
1,95 
2,05 
1,78 
0,83 
1,78 
2,50 
0,65 
2,50 

35,92 
43,50 
35,92 
51,93 

1,00 
1,00 
1,00 
9,65 
9,55 
9,65 

18,78 
17,83 
18,78 
32,50 
30,65 
32,50 
83,92 
89,50 
83,92 
91,43 

verschil 
i n% 
t.o.v. 2010 

8,70% 
6,90% 
8,70% 
9,45% 
7,09% 
9,45% 
3,47% 
1,28% 
3,47% 
2,74% 
0,56% 
2,74% 

31,49% 
30,10% 
31,49% 
41,69% 
43,48% 
34,48% 
43,48% 
44,47% 
34,73% 
44,47% 
36,57% 
27,41% 
36,57% 
35,62% 
26,51% 
35,62% 
73,56% 
61,94% 
73,56% 
73,40% 



(Particulier 

[Gemiddeld 
tarief 

Algemeen 

laagste 
tarief 

Hoogste 
tarief 

Voorstel 

2011 

verschil 
absoluut 
t o v 2010 

verschil 
i n % 
t o v 2010 

Kosten inschrijving 
Kosten diplomazwemmen 
Kosten inschrijving en diplomazwemmen A 

12,50 
12,15 
24,65 

9,44 
11,35 
21,64 

7,50 
6,30 

15,00 

12,50 
16,40 
30,00 

15,00 
15,00 
30,00 

2,50 
2,85 
5,35 

20,00% 
23,46% 
21,70% 

Les ABC-diploma 
pré-spetterles 
Spetterles 
Enkele les 60 min. 
Leskaart 5 lessen 60 min. 

Ouder en Kind enkele les 
Ouderen Kind 10x 
Aquajogging enkele les 
Aquajogging 10x 
Aquasteps enkele les 
Aquasteps 10x 
Aquatief enkele les 
|Aquatief 10x 
Cursus snorkelen 

5,10 
4,10 
8,10 

36,45 

5,10 
45,90 

3,75 
33,75 

3,75 
33,75 

3,75 
33,75 
18,25 

5,10 
4,10 
7,85 

38/18 

4,54 
43,71 

4,13 
42,97 

3,78 
33,75 

3,75 
33,75 
36,38 

5,10 
4,10 
7,60 

36/45 

3,75 
33,75 

3,75 
33,75 

3,75 
33,75 

3,75 
33,75 
18,25 

5,10 
4,10 
8,10 

42,00 

5,75 
54,50 
4,50 

56,00 
3,80 

33,75 
3,75 

33,75 
54,50 

5,50 
4,50 
8,50 

38,50 

ITso 
53,10 
4,40 

39,60 
4,40 

39,60 
4,40 

39,60 
20,00 

0,40 
0,40 
0,40 
2,05 

0,80 
7,20 
0,65 
5,85 
0,65 
5,85 
0,65 
5,85 
1,75 

7,84% 
9,76% 
4,94% 
5,62% 

15,69% 
15,69% 
17,33% 
17,33% 
17,33% 
17,33% 
17,33% 
17,33% 
9,59% 

Verhuur verenigingen 

Wedstrijdbad 
Instructiebad 
Doelgroepenbad 

Wedstrijdbad 
Instructiebad 
Doelgroepenbad 

24,76 
21,02 
810 

49,53 
42,03 
16,20 

37,13 
36,53 
2553 

69,21 
49,19 
48,30 

24,76 
21,02 
8/lQ 

49,53 
42,03 
16,20 

€ 51,00 
€ 51,00 
€ 36,90 

€ 93,80 
€ 56,36 
€ 60,20 

65,00 
27,50 
27,50 

mmmmmm 

MtfMMttlIM 

9D.QQ 
55,00 
55^0 

€ 40,24 
€ 6,48 
€ 19,40 

40,47 
12,97 
38,80 

162,52% 
30,83% 

239,51% 

81,71% 
30,86% 

239,51% 
Irfdevêrgelijking zijn de volgende gemeenten/locaties meegenomen: Losser, Hof van Twente, Tubbergen, Ommen, Hardenberg, Almelo, Enschede, Zwolle, 
| Hengelo, Denekamp, Delden, Twenterand, Rijssen/Holten, Wierden en Raalte 
Afstemming tariefstelling op exploitatieramingen nieuw complex 
Gemeentelijke begrotingsrichtlijnen en financiële taakstelling (extra opbrengst van €30.000) meegenomen 
Bijstelling op basis van omgevingsanalyse (19 zwembaden in 17 gemeenten) voor wat betreft vergelijkbare onderdelen 
Invoering piek- en daltarief i.r.t. openingstijden met volledig recreatief en beperkt recreatief gebruik 



Bijlage 2 Omgevingsanalyse 2010 buitensportaccommodaties en voorstel 2011 

: 8^»1E ™ B s l 
Suitensportaccofnmodaties r^|fc-> ' l l Ä Ä l l i l É I 

Gemeentelijke sportverenigingen 
seizoengebruik hockey, korfbal, voetbal per competitieteam 
voetbalveld natuurgras per uur 
voetbal kunstgras per uur 
hockeyveld kunstgras 
korfbalveld kunstgras incidenteel 
trainingsveld natuurgras per uur 
Spel- en sportterrein kunstgras per uur 
Handbalveld kunstgras per uur 
was- en kleedruimten per kleedkamer per uur 
wielerbaan per uur 
evenementenweide per uur 

particulieren en nteï«eoreraerGïöte Instellingen pjme«rrtsHjk 
voetbalveld natuurgras per uur 
voetbal kunstgras 
hockeyveld kunstgras 
korfbalveld kunstgras 
trainingsveld 
Spel- en sportterrein kunstgras 
Handbalveld kunstgras 
wielerbaan 
evenementenweide 

cofflmefcfeefge&raifc 
voetbalveld natuurgras 
voetbal kunstgras 
hockeyveld kunstgras 
korfbalveld kunstgras 
trainingsveld 
Spel- en sportterrein kunstgras 
Handbalveld kunstgras 
wielerbaan 
evenementenweide 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

608,49 
24,95 
31,13 
22,47 
31,13 
24,95 
6,29 
6,29 
9,51 
9,58 
9,58 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

49,91 
62,25 
44,95 
62,25 
49,91 
12,60 
12,60 
19,23 
19,23 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

74,85 
93,39 
67,41 
93,39 
74,85 
18,87 
18,87 
28,74 
28,74 

Gemiddeld 

tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

608,49 
22,31 
28,57 
22,47 
52,77 
24,95 
6,29 
6,29 
9,51 
9,58 
9,58 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

42,55 
62,25 
44,95 
62,25 
49,91 
12,60 
12,60 
19,23 
19,23 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

66,94 
93,39 

162,61 
93,39 
74,85 
18,87 
18,87 
28,74 
28,74 

laagste 

tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

608,49 
13,00 
26,00 
22,47 
31,13 
24,95 
6,29 
6,29 
9,51 
9,58 
9,58 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

42,55 
62,25 
44,95 
62,25 
49,91 
12,60 
12,60 
19,23 
19,23 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

39,00 
93,39 
67,41 
93,39 
74,85 
18,87 
18,87 
28,74 
28,74 

Hoogste 

tarief 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

608,49 
28,90 
31,13 
22,47 
94,49 
24,95 
6,29 
6,29 
9,51 
9,58 
9,58 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

42,55 
62,25 
44,95 
62,25 
49,91 
12,60 
12,60 
19,23 
19,23 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

86,70 
93,39 

257,80 
93,39 
74,85 
18,87 
18,87 
28,74 
28,74 

Voorstel 
tarief 

2011 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

678,37 
25,30 
31,57 
22,78 
31,57 
25,30 

6,38 
6,38 
9,64 
9,71 
9,71 

' ; 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

50,61 
63,12 
45,58 
63,12 
50,61 
12,78 
12,78 
19,50 
19,50 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

75,90 
94,70 
68,35 
94,70 
75,90 
19,13 
19,13 
29,14 
29,14 

verschil 

absoluut 
t.o.v 2010 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

69,88 
0,35 
0,44 
0,31 
0,44 
0,35 
0,09 
0,09 

. 0,13 
0,13 
0,13 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

0,70 
0,87 
0,63 
0,87 
0,70 
0,18 
0,18 
0,27 
0,27 

€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 
€ 

1,05 
1,31 
0,94 
1,31 
1,05 
0,26 
0,26 
0,40 
0,40 

verschil 

in % 
t.0.v. 2010 

11,48% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

In de vergelijking zijn de volgende gemeenten betrokken: Losser, Hof van Twente, Tubbergen, Ommen, Hardenberg, Almelo, Enschede, Zwolle, Hengelo, Borne, 
Dinkelland, Oldenzaal, Twenterand, Rijssen/Holten, Wierden en Raalte 
Vergelijking alleen op vergelijkbare onderdelen 
Waar tarief gemeente Hellendoorn, gemiddeld, hoogste en laagste tarief overeenkomen 
is dit onderdeel alleen van toepassing op de gemeente Hellendoorn. 



feUlaac 3 
Berekening tarieven 

Naam 
vereniging: 
D.E.S. 
ENC09 
De Zweef 
S.V.V.N. 
w Hellendoom 
Haarle 
Daarlerveen 
M.V.V.'69 
Hulzense B. 
Daarle 
Naam 
vereniging 
H.C.H.N. 

N.K.C51 
Totalen 

buitensportaccommodaties 2011 
Totaal 
aantal 

minuten 
volw. 

720 
540 
990 
810 

1.260 
540 
180 
360 
720 
360 

360 

720 

Totaal 
aantal 

minuten 
jeugd 

580 
90 

1.345 
695 
985 
585 

90 
280 

1.015 
425 

480 

148 

Totaal 
aantal 

minuten 
speeltijd 

1.300 
630 

2.335 
1.505 
2.245 
1.125 

270 
640 

1.735 
785 

840 

868 
14.278,00 

i.v.m. taakstelling (aantal comDetitieteams aebaseerd op 
Berekend 

aantal 
sompetitie 

teams* 
14,44 
7,00 

25,94 
16,72 
24,94 
12,50 
3,00 
7,11 

19,28 
8,72 

6,53 

2,89 
149,09 

in% 
van 
het 

totaal: 
10-, 
5"<. 

1 7 - , 

n°-
17' 
8 - , 
25c 
5-0 

13Jn 
6"c 

l c ; 

2 c 
100% 

* M 

Tarief" 
SOK 

9.107,57 
4.403,04 

16.908,79 
10.825,51 

16.057,66 
8.134,06 

1.689,57 
4.478.41 

12.386,35 
5.571,34 

4.086,47 

1.617,21 
95.265,08 

*** 

Tarief** 
2010 

9.039,54 
3.054,67 

14.868,93 
9.461,43 

14.428,11 
7.130,22 
1.146,69 
3.749,69 

11.624,97 
5.676,59 

3.966,05 

1.525,31 
85.672,19 

Verschil 
absoluut 

t.o.v. 2010 

68,03 
1.348,37 
2.039,87 
1.364,07 
1.629,55 
1.003,84 

542,88 
728,72 
761,38 

-105,25 

120,42 

91,91 
9.593,79 

peildatum 1 
Verschil 

in% 
t.o.v. 2010 

0,75% 
44,14% 
13,72% 
14,42% 
11,29% 
14,08% 
47,34% 
19,43% 
6,55% 

-1,85% 

3,04% 

6,03% 

* Rekening houdend met de speelduur en de oppervlakte van het wedstrijdterrein geeft deze kolom het aantal teams per vereniging weer dat 90 minuten speelt. 

= 678,37 per berekend competitieteam 
berekening komt als volgt tot stand: 
uit tarieven te ontvangen 101.140 149,09 

De kleedkamers zijn met ingang van 2002 geen gemeentelijk eigendom meer. 
Daarom is op het tarief een korting toegepast van 86,38 euro per kleedkamer 

Toe te passen extra korting 
Totaal te ontvangen 

5.874,02 
95.266 euro 

seizoentarieven_2011 correctie.xls 



Berekening tarieven buitensportaccommodaties 2011 i.v.m. taakstelling (aantal competitieteams gebaseerd op peildatum 1-1-2010) 

Uitgaande van de bijdrage in de kosten van de gemeentelijke buitensportaccommodaties, die via de 
tarieven opgebracht moet worden, betalen de buitensportverenigingen een tarief op basis van het 
aantal competitieteams. Peildatum is 1 januari 2010 
In de berekening is op basis van de gemeentelijke richtlijnen uitgegaan van een inflatiecorrectie van 1,4% 
en een extra verhoging van 10% tb.v. meeropbrengsten van € 10.000,- in het kader van een totale financiële taakstelling van € 60.000,- in 2011 

Uit de tarieven te ontvangen: 101.140 over het jaar 2011 

Naam: 
vereniging: 
D.E.S. 
ENC'09 
De Zweef 
S.V.V.N. 
w Hellendoorn 
Haarle 
Daarlerveen 
M.V.V.'69 
Hulzense B. 
Daarle 
Naam 
vereniging 
H.C.H.N. 

N.K.C51 
Totalen 

Senioren 

Heren 
(90) 

7 
5 

10 
9 

12 
6 
2 
3 
8 
4 

Senioren 
Heren 

2 
Midweek 

(70) 
2 

Dames 
(90) 

1 
1 
1 

2 

1 

Senioren 
Dames 

2 
Seniorei 

(70) 
6 

Gehandi
capten 

(1/2X40) 
1 

Junioren 
A 

3 
Junioren 

[70] 
2 

A 
(90) 

1 
1 
2 
1 
2 
1 

2 

Junioren 
B 

1 
Aspfr. 
60-

2 

B 
(80) 

1 

3 
1 
2 
1 

1 
2 
1 

Junioren 
C 

3 
Pupillen 

(40) 
3 

Jeugd 

C 
(70) 

1 

4 
2 
2 
2 

3 
1 

Junioren 
D 

2 
Pupillen 

[30] 
7 

D 
(60) 

1 

5 
3 
2 
2 

1 
3 
2 

Pupillen 
D 

Welpen 
[30] 

1 

Meisjes A 
(70) 

1 
Pupillen 

E 
3 

Meisjes B 
70-

1 

1 

1 

Pupillen 
F 

1 

Meisjes B 
(1/2x70) 

Meisjes C 
(1/2X60) 

1 

1 

1 

D: 7-tallen 
(1/2X60) 

E: 7-tallen 
(1/2X50) 

6 

5 
5 
5 
3 
2 
2 
5 
1 

F: 7-tallen 
(1/2X40) 

4 

6 
4 
8 
4 
2 
1 
8 
3 

seizoentarieven_2011 correctie.xls 



Bijlage 4 Omgevingsanalyse 2010 binnensportaccommodaties en voorstel 201 
Gemiddeld 
tanef tanef 

Hoogste 
tanef 

Voorstel 
2011 

Verschil Verschil 
absoluut 
t ov 2010 

in% 
t.o.v.2010 

Gymnastieklokaal 
Sportzaal 
Sporthal 
1/3 sporthal 
1/2 sporthal 
2/3 sporthal 
Was- en kleedruimten 
Aerobicsruimte/vergaderzaal 
Vergaderruimte 
Vergaderruimte per dagdeel 

Gymnastieklokaal 
Sportzaal 
Sporthal 
1/3 sporthal 
1/2 sporthal 
2/3 sporthal 
Was- en kleedruimten 
Aerobicsruimte/vergaderzaal 
Vergaderruimte 
Vergaderruimte per dagdeel 
Peuterspeelzaal 

6 79 
12,08 
26,57 
8,86 

13,29 
17,71 
6,53 
6,79 
6,95 

17,38 zz 
10,36 
18,54 
41,04 
13,68 
20,52 
27,36 
6,53 

10,36 
6,95 

17,38 
535,27 

€ 9,39 
€ 15,69 

€ 635 
€ 12,08 

£0,OU 

10,50 
13,56 
15,03 
6,09 
6,79 
9,31 

1738 

10,69 
16,76 
32,04 
13,53 
17,94 
19,60 
6,53 

10,36 
5,52 

17,38 

ia,<w 
7,40 
9,70 

11,25 
4,15 
6,79 
6,79 

17,38 

7,50 
12,70 
19,40 
9,70 
9,70 

11,25 
4,15 

10,36 
6,95 

17,38 
€ 535,27 € 535,27 

Gymnastieklokaal 
Sportzaal 
Sporthal 
1/3 sporthal 
1/2 sporthal 
2/3 sporthal 
Was- en kleedruimten 
Aerobicsruimte/vergaderzaal 
Vergaderruimte 
Vergaderruimte per dagdeel 

Gymnastieklokaal 
Sportzaal 
Sporthal 
Was- en kleedruimten 
Aerobicsruimte/vergaderzaal 
Vergaderruimte 
Vergaderruimte per dagdeel 

20,76 
36,63 
49,09 
16,36 
24,55 
32,73 
13,11 
20,76 
13,85 
34,68 

31,08 
55,62 

123,12 
19,59 
31,08 
20,85 
52,14 

15,10 
27,01 
46,61 
19,42 
25,92 
32,74 
9,00 

20,76 
11,73 
34,68 

13,10 
25 06 
50, i0 
18,15 
18,36 
17,71 
8,09 
6,79 

13,90 
17,38 

14,90 
25,18 
41,04 
18,15 
23,00 
27,36 
9,85 

10,36 
9,60 

17,38 

8,30 
16.91 
25,00 

14,60 
10,33 
6,62 
8,30 
9,44 

JW 
10,84 
18,80 
41,61 
13,87 
20,81 
27,7* 

€ 535,27 

€ 10,3* 
€ 7,ÖS 
€ 17,42 
€ 642,76 

1,51 
3,83 
2,43 
0,81 
1,22 
1,62 
0,09 
1,51 
2,49 
0,24 

0,48 
0,26 
0,57 
0,19 
0,29 
0,38 
0,09 
0,48 
0,10 
0,24 
7,49 

20,76 
37,14 
61,20 
22,50 
36,72 
36,30 
13,11 
20,76 
13,85 
34,68 

20,94 
42,58 
82,11 
12,60 
31,08 
30,80 
52,14 

€ 5, 
€ 31 
€ 20. 
€ -52 

€ 123,12 
€ 19,59 
€ 31,08 
€ 35,90 
€ 52,14 

22,24% 
31,70% 
9,15% 
9,11% 
9,15% 
9,17% 
1,40% 

22,24% 
35,83% 

1,40% 

4,67% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,43% 
4,67% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 
1,40% 

In de vergelijking zijn de volgende gemeente meegenomen: Losser, Ommen, Hardenberg, Enschede, Zwolle, Henge o, Bome, Oldenzaal, Twenterand, 
Rijssen/Holten, Wierden en Raalte 
Vergelijking alleen op vergelijkbare onderdelen 
Waar tarief gemeente Hellendoorn, gemiddeld, hoogste en laagste tarief overeenkomen 
is dit onderdeel alleen van toepassing op de gemeente Hellendoorn. 


